Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Fones: (44) 3261 4233 – 3261 4352 – e-mail: concurso@uem.br

Internet: www.uem.br/concurso

PORTARIA NO 684/2008-PRH

A Professora Doutora Neusa Altoé, Pró-
reitora de Recursos Humanos e
Assuntos Comunitários da Universidade
Estadual de Maringá, no uso de suas
atribuições, e

 considerando o contido no Processo no 1654/2008-PRO

TORNA PÚBLICO

Art. 1o. Fica homologado o resultado final do teste seletivo para professor
temporário, aberto pelo Edital no 37/2008-PRH, nas áreas de conhecimento ou matéria,
conforme segue:

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS
DEPARTAMENTO DE QUÍMICA
(01) Química Geral
01 vaga / 40 horas semanais para o Câmpus Regional de Umuarama

CANDIDATO Npe Npt Nf Resultado
ADRIANO ANTONIO SILVA 8,23 4,50 7,11 1º lugar
PRISCILA SCHROEDER CURTI 5,93 6,50 6,10 2º lugar
CELSO PESCO 4,77 8,50 5,89 3º lugar
PATRÍCIA VALDERRAMA 4,67 6,00 5,07 4º lugar
KELI CRISTINA ALVIM SOBRAL 3,77 8,00 5,04 5º lugar
RAFAEL DA SILVA 4,37 6,50 5,01 6º lugar
JULIANA CRISTINA HOLZBACH 2,37 2,50 2,41 Não aprovado
SUE ELLEN DO AMARAL GOMES 1,40 2,80 1,82 Não aprovado
SIMONE BOVI n/c - - Desclassificado

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO
(02) Gestão Educacional
01 vaga / 40 horas semanais para o Câmpus Sede

CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
PAULA ROBERTA MIRANDA 7,50 7,00 8,50 7,40 1º lugar
ALZENIRA FRANCISCA DE AZEVEDO 4,00 n/c - - Desclassificado

DEPARTAMENTO DE MÚSICA
(03) Regência Coral e Matérias Teóricas
01 vaga / 40 horas semanais para o Câmpus Sede

CANDIDATO Npe Npp Npt Nf Resultado
PAULO LOPES 8,00 7,50 3,00 7,00 1º lugar
JOÃO GUSTAVO KIENEN 4,83 2,50 6,90 3,98 Não aprovado

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Portaria no 684/2008-PRH, de 02/04/2008

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Fones: (44) 3261 4233 – 3261 4352 – e-mail: concurso@uem.br

Internet: www.uem.br/concurso

Folha 2

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DEPARTAMENTO DE ANÁLISES CLÍNICAS
(04) Parasitologia Básica
01 vaga / 40 horas semanais para o Câmpus Sede

CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
CRISTIANE MARIA COLLI 8,50 8,83 10,00 8,89 1º lugar
DENISE LESSA ALEIXO 9,00 8,17 10,00 8,74 2º lugar
MARCIA LIZ PALUDO 6,40 7,33 10,00 7,41 3º lugar
KARIN ROSI REINHOLD DE CASTRO 5,70 5,93 7,25 6,05 4º lugar
ANDRÉA TIEKO KINOSHITA YANAGA n/c - - - Desclassificado
FERNANDA LAGO SPITZNER n/c - - - Desclassificado
LETICIA NISHI n/c - - - Desclassificado

(05) Patologia Geral
01 vaga / 40 horas semanais para o Câmpus Sede

CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
ALICE MARIA DE SOUZA 7,50 9,00 9,00 8,48 1º lugar

(06) Toxicologia Clínica
01 vaga / 40 horas semanais para o Câmpus Sede

CANDIDATO Npe Npt Nf Resultado
SIMONE APARECIDA GALERANI MOSSINI 9,60 9,75 9,65 1º lugar
GESSILDA DE ALCÂNTARA NOGUEIRA DE
MELO

8,50

8,50 8,50 2º lugar

SAMARA LEITE 7,50 10,00 8,25 3º lugar
MAURICIO HOMEM DE MELLO n/c - - Desclassificado

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM
(07) Estágio Interdisciplinar
02 vagas / 24 horas semanais para o Câmpus Sede

CANDIDATO Npe Npt Nf Resultado
MARIA DE FÁTIMA GARCIA LOPES MERINO 8,67 10,00 9,07 1º lugar
SHEILA CRISTINA ROCHA 8,00 7,50 7,85 2º lugar
ALINE CARDOSO MACHADO 8,17 5,22 7,29 3º lugar
ADRIANA BALDO MENDES VARGAS 7,00 5,69 6,61 4º lugar
LAÍS STOCCO BUZZO 5,50 7,50 6,10 5º lugar
TISSIANE SOARES SEIXAS 6,50 4,58 5,92 6º lugar
CLAUDENICE DE AZEVEDO DA COSTA 5,00 4,74 4,92 Não aprovado
DEBORA GIMENEZ BOTION 5,00 1,50 3,95 Não aprovado

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
(08) Administração Geral
01 vaga / 40 horas semanais para o Câmpus Regional de Cianorte

CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
SANDRA APARECIDA SAMPAIO BENHOSSI 1,00 7,17 7,50 5,06 1º lugar
MÁRCIA ESPERIDIÃO n/c - - - Desclassificado

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Portaria no 684/2008-PRH, de 02/04/2008

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Fones: (44) 3261 4233 – 3261 4352 – e-mail: concurso@uem.br

Internet: www.uem.br/concurso

Folha 3

CENTRO DE TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA
(09) Engenharia Química/Operações Unitárias e Processos
01 vaga / 24 horas semanais para o Câmpus Sede

CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
DENISE MARIA MALACHINI MIOTTO BIGATÃO 8,00 8,68 10,00 8,64 1º lugar
MARA HELOISA NEVES OLSEN 8,50 8,07 10,00 8,51 2º lugar
NATASHA LAMEU E SILVA SCHENDORF n/c - - - Desclassificado

LEGENDA: Npe – nota da prova escrita; Npd – nota da prova didática; Npp – nota da prova prática;
Npt – nota da prova de titulos; Nf – nota final; n/c – não compareceu.

 Art. 2o. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Universidade Estadual de Maringá, 02 de abril de 2008.

Profa. Dra. Neusa Altoé,
Pró-reitora/PRH